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Abstrakt
Cílem bakalářská práce „Vliv národnostních menšin na podobu stranických

systémů Estonské republiky a Republiky Slovinsko“ je porovnat vliv národnostních

menšin na stranické systémy v případech v Estonské republiky a Republiky Slovinsko.

Silná ruská menšina a další národnostní menšiny zemí bývalého Svazu sovětských

socialistických republik se nacházejí v Estonsku, kde tvoří podstatnou část obyvatelstva.

Stejně jako zbylí občané mají svá politická práva, prostřednictvím kterých působí na

podobu politické reprezentace a následně na celý stranický, respektive politický systém.

Vedle toho slovinské národnostní složení, je ještě pestřejší. Slovinsko je domovem

nejenom národnostním menšinám ze zemí bývalé Socialistické federativní republiky

Jugoslávie, ale také dalších okolních zemí. Součástí práce je personální analýza

parlamentů obou zkoumaných států z hlediska příslušnosti k národnostním menšinám.

Abstract
The aim of the bachelor thesis “Influence of the National Minorities on the Party

Systems of the Republic of Estonia and the Republic of Slovenia” is to compare the

influence of national minorities on the party systems of Estonia and Slovenia.

Numerous Russian minority and other minorities from former Soviet Union live in

Estonia, where they form large part of population. Like other citizens they have civil

rights, through which they shape the party system, political system respectively. In

Slovenia live many citizens from former Yugoslavia and other surrounding countries.

Thesis includes personal analysis of parliaments of both countries aimed at minority

participation.
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Vymezení tématu

Tato práce se bude zabývat vlivem národnostních menšin na podobu stranických

systémů Estonské republiky a Republiky Slovinsko. Bude zkoumat období od roku

1991 do současnosti, tedy období od samostatnosti obou států. Zkoumány a

porovnávány budou stranické systémy obou zemí, jejich současná podoba a vývoj

v průběhu daného období.

Důraz bude kladen na vliv národnostních menšin, na jejich podíl při tvorbě a

vývoji stranických systémů a na jejich zastoupení v parlamentu a možnosti prosazování

jejich zájmů. Teoretické vymezení a klasifikace stranických systémů bude podle

uznávaných typologií (Blondel, Duverger, Sartori).

Specifický historický vývoj Estonska a Slovinska měl výrazný vliv na formování

současných stranických systémů. Vláda jedné strany a izolace ve východním bloku (ne

tak výrazná ve Slovinsku respektive Jugoslávii) jsou jedním z rysů politických systémů.

Po osamostatnění obou států se tak vytváří úplně nový odlišný politický systém.

Vznikají nové strany, rehabilitují se strany tradiční a vzniká tak nový stranický systém,

který prochází vývojem spolu s nově vznikající demokracií. A zároveň se rychle vyvíjí

občanská společnost, které si nese jako pozůstatek minulosti početné a silné národnostní

menšiny.

Výběr případů

Estonská republika a Republika Slovinsko jsou dva velmi specifické státy

z pohledu historického vývoje. Oba byly v nedávné minulosti součástí státního celku

s nesoutěživým stranickým systémem. Oběma federálním jednotkám však náleželo

specifické postavení v rámci celku, jehož byly součástí, v Sovětském svazu, respektive

Jugoslávii. Zároveň tedy oba státy spojuje komunistická minulost.

Poloha byla jedním z faktorů, proč se stalo jak Slovinsko, tak Estonsko

nejbohatším a nejrozvinutějším jednotkou federace. Jednou z hlavních příčin rozvoje

odlišného od zbylých částí federace byla vyšší hospodářská úroveň, která byla mimo

jiné způsobena sousedstvím s ekonomicky vyspělejším Západem. Slovinsko těžilo ze

sousedství s Itálií a Rakouskem a Estonsku pomohla námořní hranice s Finskem [Adam

et al., 2009, 66].
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Dalším faktorem, který vede ke srovnávání těchto států je, že oba tyto státy

dosáhly nezávislosti v blízké minulosti. Jejich následný hospodářský a ekonomický

vývoj se odlišuje od zbylých postkomunistických zemí. V naprosté většině měřítek

svým hospodářským a ekonomickým růstem překonávají zbylé nástupnické státy a řadí

se mezi nejprogresivnější státy Evropy. [Bennich-Björkman, Likić-Brborić, 2012, 48].

A to nejenom z hlediska ekonomického, ale také po stránce demokratické. Ať už

hovoříme o účinnosti správy, poměrně nízké míře korupce nebo o rozvoji občanské

společnosti, tak se obě země řadí po bok některých starších členů Evropské unie[Adam

et al., 2005].

Zároveň vstoupily do Severoatlantické aliance, ale také do již zmíněné

Evropské unie. Dalším výrazným společným rysem je podobnost z hlediska politické

geografie. Oba státy mají srovnatelně velké a málo členité území s přístupem k moři.

Podobná distribuce a počet obyvatel činí tyto státy vhodnými ke srovnání.

Cíle výzkumného projektu

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit jestli a případně jaký vztah existuje

mezi národnostními menšinami, podobou stranického systému nebo nedemokratickou

minulostí ve Slovinsku a Estonsku. Cílem je zjistit, jakým způsobem jsou národnostní

menšiny reprezentovány v politickém, respektive stranickém systému.

Výzkumné otázky zní následovně: Jakým způsobem národnostní menšiny

ovlivňují stranický systém? Jak jsou hájeny práva konkrétních národnostních menšin? A

jsou hájeny přímo či nepřímo skrze národnostně definované politické strany? Vstupují

zástupci národnostních menšin aktivně do politiky s vizí hájit národnostní menšinu, jíž

jsou součástí? Dílčím cílem této práce je odpovědět na tyto otázky.

Metodologie

V práci bude použito komparativní analýzy procesů a institucí se zaměřením na

stranické systémy Estonska a Slovinska a vliv národnostních menšin na ně za období od

roku 1991 do současnosti. Využita bude diachronní, vertikální komparace, tedy se bude

jednat o idiografickou metodu. [Říchová in Cabada, Kubát, 2002, 57-101]

Zdroj dat

Hlavním zdrojem dat budou výsledky parlamentních voleb za zkoumané období,

tedy od roku 1991 do současnosti. Tyto data jsou dostupná od Statistického úřadu

Republiky Slovinsko a Estonské národní volební komise.

Zdrojem informací o tamějších politických stranách a systémech bude níže

uvedená literatura a v případě dostupnosti také volební programy a personální složení

stran. Zdroje o aktivitě v rámci parlamentu (zákonodárná iniciativa, či jakákoliv jiná

aktivita ovlivňující převážně národnostní menšiny) bude pouze doplňující.

Zdrojem pro teoretickou část bude níže uvedená literatura.
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Úvod
V minulých letech prošly země východní a střední Evropy výraznou proměnou.

Přechod k demokracii otevřel dveře možností a svobody pro miliony celý bývalý

východní socialistický blok. Společně s nově získanými svobodami a právy přichází i

problémy demokratického rozhodování. Formování stranických systémů nových

demokracií zemí střední a východní Evropy je fenoménem, který ovlivnil a ovlivňuje

celé miliony obyvatel. Faktorů, které ovlivňovaly a ovlivňují podobu stranických

systémů, je nepřeberné množství. Tato práce se zaměří na jeden z nich.

Složení obyvatelstva jednotlivých nově vzniklých států se různí. Kvůli

historickému vývoji se obyvatelstva samostatných států skládají hned z několika

národností. A právě národnostní složení je jedním ze zmíněných faktorů, které ovlivňují

stranické systémy.

Cílem této práce je porovnat vliv národnostních menšin na stranické systémy

v případech v Estonské republiky a Republiky Slovinsko. Silná ruská menšina a další

národnostní menšiny zemí bývalého Svazu sovětských socialistických republik se

nacházejí v Estonsku, kde tvoří podstatnou část obyvatelstva. Stejně jako zbylí občané

mají svá politická práva, prostřednictvím kterých působí na podobu politické

reprezentace a následně na celý stranický, respektive politický systém. Naproti tomu ve

slovinské národnostní složení, je ještě pestřejší. Slovinsko je domovem nejenom

národnostním menšinám ze zemí bývalé Socialistické federativní republiky Jugoslávie,

ale také dalších okolních zemí.

Výběr případů je hned z několika důvodů. Hlavním důvodem je podobnost států

a to nejenom co se týče podobnosti geografické, ale také historického a současného

vývoje. Obě země nedávno prošly přechodem k demokracii a společně se zařadily mezi

státy Evropské unie (EU) a Severoatlantické aliance (NATO). V době, kdy byly

součástí vícenárodnostního celku, který formoval jejich současné národnostní složení,

měly oba dva státy specifické postavení. Byly ekonomicky rozvinutější, než zbylé

regiony a to z jednoduchého důvodu. V Estonsku to byla možnost obchodu se Západem


[…]


začlenění jugoslávských menšin právě naopak nevyvolalo politickou odezvu, ač jsou

problémy obou menšin podobné. Rozdílem je také postavení národa v rámci SSSR,

resp. SFRJ. Zatímco ruská menšina byla jednoznačně nadřazená Estoncům, v Jugoslávii

nedocházelo k tak výrazné hierarchizaci. Ve Slovinsku tak i kvůli tomu nedochází

k výraznému projevení národnostní štěpné linie.

Vliv národnostních menšin na podobu stranického systému vyplývá právě z výše

zmíněných faktorů. Zatímco formování stranického systému v Estonsku bylo díky

zvýšené politizaci tématu a vytvořené národnostní štěpné linii menšinami ovlivňováno,

tak vliv menšin ve Slovinsku na formování stranického systému byl minimální. Vliv

národnostních menšin na stranický systém v Estonsku na první pohled skončil

s neúspěchy rusky profilovaných stran, avšak silný ruský elektorát volí poměrně

homogenně a tím stále systém ovlivňuje. Stabilní zisky Estonské strany středu mj. i

kvůli podpoře estonských Rusů jsou jedním z faktorů stabilizujících stranický systém

Estonska. Na druhou stranu destabilizace slovinského stranického systému v podobě
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úspěchu nových populistických stran nemá prokazatelnou souvislost s národnostními

menšinami.
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Závěr
Na základě této práce zde budou postupně zodpovězeny všechny v úvodu

vytyčené výzkumné otázky. První položená otázka byla: Jakým způsobem národnostní

menšiny ovlivňují stranický systém?

Vliv národnostních menšin na podobu stranického systému je v Estonské

republice a Republice Slovinsko odlišný. Zatímco v Estonsku se ruská menšina

zapojovala do politiky právě jako ruská menšina, tak ve Slovinsku vyjma autochtonních

menšin, které mají své volené zástupce v Národním shromáždění, neexistoval a

neexistuje žádná aktivní politická participace se zaměřením na národnostní menšiny.

Silný elektorát ruské menšiny hrál při formování stranického systému

významnou roli. V devadesátých letech převažující národnostní nebo také

postkomunistická štěpná linie definovaly vztah voliče a strany. Neschopnost etnických

ruských stran vytvořit silnou koalici vedl k jejich rozmělnění mezi velké estonské

strany. Stabilní podporu v jednotlivých okrscích s vyšším podílem ruské menšiny

získala v průběhu zkoumaného období Estonská strana středu (K), což bylo podstatným

faktorem při etablování této strany na politické scéně. Avšak stále se K identifikuje jako

estonská strana a láká i estonské voliče.

Ve Slovinsku nebyl identifikován způsob, jak by národnostní menšiny přímo

ovlivňovaly stranický systém. Nevznikají politické strany hájící menšiny, což může

znamenat nezájem o sebeidentifikaci s národnostní menšinou.

Jak jsou hájeny práva konkrétních národnostních menšin? A jsou hájeny přímo

či nepřímo skrze národnostně definované politické strany? Práva ruské menšiny

v Estonsku v 90. letech hájily ruské strany. Avšak postupně ztratily na relevanci a staly

se součástí estonských stran. Nyní jsou hájeny ruskými členy estonských stran. Ostatní

menšiny v Estonsku politickou reprezentaci nemají s výjimkou rusky mluvicích

Bělorusů a Ukrajinců, kteří mají stejné zájmy jako ruská menšina.

Ve Slovinsku jsou prostřednictvím volených zástupců v parlamentu hájena práva

italské a maďarské menšiny. Ostatní menšiny nejsou žádným způsobem zastupovány.

Vstupují zástupci národnostních menšin aktivně do politiky s vizí hájit

národnostní menšinu, jíž jsou součástí? Výsledkem personální analýzy Riigikogu je, že

část ruské menšiny má zájem o vstup do politiky prostřednictvím estonských stran, ale

počet je nižší než podíl ruské menšiny v populaci. Zároveň také ruská menšina nemá
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příliš velký zájem volit své zástupce. Kromě autochtonních menšin se ve slovinském

Národním shromáždění objevují členové národnostních menšin až po posledních

volbách. Navíc se spíše jedná o plně integrované obyvatele.

Vliv národnostních menšin na podobu stranického systému je v Estonské

republice a Republice Slovinsko odlišný. Zatímco vliv národnostních menšin na podobu

stranického systému je minimální nebo dokonce žádný, tak v Estonsku ruská menšina

ve formování jednoznačně působila a působí.

Summary
Based on this thesis will follow answers of the research questions. How national

minorities influence the party system?

The influence is different in Estonia and Slovenia. Russian minority in Estonia

participated in politics in favour of the minority. Without autochthonous minorities,

which have their elected deputy in National Assembly, there is no political participation

of other minorities with focus on promoting their rights.

Important role in shaping of party system in Estonia played electorate from

Russian minority. In 90’s main role took the national or postcommunist cleavage.

Inability of Russian political parties in Estonia create o strong coalition let them fail and

later join the other Estonian political parties. Estonian Centre Party gained a lot of

support from mainly Russian districts but it still defines itself as Estonian party and

attracts Estonian voters.

In Slovenia there is almost no influence of party system at all. There are no

political parties focused on minority rights

How the minority rights are defended? Are there any minority political parties?

There were few Russian political parties in 90’s but they lost relevance and

joined Estonian parties. Now the rights are defended through Russian deputies in

Estonian parties. In Slovenia the autochthonous minorities have their deputies in

National Assembly. Other minorities have no representation.

Are there any active members of national minorities as deputies in parliament?

Due to the fact that Russian minority do not primarily elect their members.

There are few in Estonia, but it did not correspond with the size of the Russian minority.

In Slovenian National Assembly there are two members of the autochthonous
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minorities. Other minorities are not represented. Exception is appearance of two

minority members in last elections but both are integrated in majority society.
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