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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Bakalářská práce Jana Šotoly odpovídá v obecné rovině schváleným tezím. Jak cíle, tak i
metody práce korespondují s tezemi. Metodologie by nicméně v samotné práci měla být více
rozpracována (viz níže). Struktura práce se mírně odchyluje od tezí pouze v teoretické
kapitole, kde byla opomenuta část věnující se zastoupení menšin v politice. Nabízelo by se
také možné využití teorií nacionalismu, inkluze a participace v politice.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Předkládaná bakalářská práce má promyšlenou logickou a ucelenou strukturu. Výklad je
vnitřně provázaný a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Poznámkový aparát je pak využit
především k odkazování na zdroje. Citační norma je v práci bez problémů dodržena. Samotná
stať si drží poměrně vysokou stylistickou úroveň. To ale již tak úplně neplatí o jiných
podstatných částech práce - úvodu, závěru i abstraktu. V těchto částech se totiž se vyskytují
překlepy a poněkud neobratné formulace a konstrukce. Z grafického hlediska by v práci mohl
být také lépe upraven titulní list, sjednocen font nadpisů a textu, čísla stran uvedeny
standardně na jejich dolním okraji a jednotlivé části práce by pak měly začínat na samostatné
stránce. Rovněž bylo opomenuto, že se číslují jen jednotlivé části stati (nikoli úvod a závěr a
další části práce). Grafickému zpracování práce nepřispívá také to, že autor opomněl
abecedně seřadit použité zdroje a zkratky, u kterých rovněž není uveden jejich význam v
originále (byť alespoň v textu je tak učiněno). Práce je bohatá na přílohy, které vizualizují
národnostní složení zkoumaných zemí, volení výsledky i volební geografii. Přílohy práce ale
zapomněl autor očíslovat, což kromě jejich umístění na konec práce poněkud snižuje jejich
provázanost se samotným textem, byť je na ně v poznámkách pod čarou v textu odkazováno.
U některých příloh (např. výsledky voleb) by pak mohl být zvolen jiný přehlednější typ grafu.
Celkově text z hlediska formálních kritérií ale působí poměrně dobře. Uvedené poznámky jsou
spíše marginálního charakteru.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Autor pracuje s dostatečným, na bakalářskou práci až nadprůměrným, počtem (českých a
anglických) zdrojů (odborné monografie a články i statistické databáze). V práci se ale již
nedostalo s výjimkou statistických údajů na rozbor či reflexi zdrojů (oproti tezím jsou navíc
opomenuty volebními programy a zdroje pojednávající o aktivitě v parlamentu). Metodologie
i metodika bohužel nejsou v textu jasně formulovány a odzrojovány. Metodologii je věnován
prostor pouhé půl strany (s4) ne úplně jasných formulací. I přes to se ale autor implicitně
držel určitých metodických postupů - především v podobě výzkumných otázek a podotázek.
Není ale např. zdůvodněno, proč byly k personální analýze vybrány pouze a zrovna estonské
volby v roce 2011 a slovinské v roce 2014. Jednotlivé kapitoly vyváženě a vcelku propojeně
pojednávají historickém a politickém vývoji, národnostních menšinách, stranických systémech
a o vlivu národnostních menšin na podobu stranického systému ve zkoumaných zemích.
Samotná komparativní kapitola by si ale zasloužila větší prostor (s45-48). Celkově je ale práce
z odborného hlediska v rámci bakalářských prací velmi dobrá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Jan Šotola ve své bakalářské práci vidí hl. faktory ovlivňující postavení menšin a jejich vliv na
str.sys. v: počtu a podílu menšin na populaci, právním statusu, historickém vývoji, vztazích se
státy menšin, způsobech získání občanství, socio-ekonomickém statusu, integraci a v
zastoupení a účast na moci. Lze souhlasit s tím, že nár. složení je jen jedním z faktorů
ovlivňujících podobu str.sys., ale s tím, že str.sys. jsou podstatnou součástí každého pol.sys.
(s5) již souhlasit nelze. Práce by se mohla věnovat i jiným způsobům participace, než jen té
parlamentní. Reduktivní je tvrzení, že apartidé v Estonsku nemají možnost pol. participace
kromě vol. práva v komunálních volbách (s25). Spekulativně působí tvrzení o diskriminací
neautchtonních menšin ve Slovinsku (s29-30). Zvláštní je formulace socioekonomické štěpení
na ose město x venkov (s32). Nepřesné je pak tvrzení, že neautochtonní menšiny nejsou ve
Slovinsku zastoupeny (s49). Vzhledem k rozdílnému nár. složení a str.sys. obou zkoumaných
států sice práce nepřináší nějaké překvapující zjištění, což ale nijak neupozaďuje zajímavost a
užitečnost komparace. Přínosné jsou hl. části věnující se vývoji nár. složení, vztahu státu a
menšin, personálním analýzám, vol. geografii a komparativní kapitola. Na všechny výzkumné
otázky je v kapitolách a závěru systematicky a řádně odpovězeno. Předkládaná práce je
celkově velmi kvalitně zpracovaná. Výše uvedené výtky jsou až na výjimky seznamem
marginálních nedostatků, které jsou spíše formálního charakteru. Práci proto navrhuji celkově
hodnotit známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jsou stranické systémy v Estonsku a Slovinsku skutečně konsolidované, nebo v nich po

posledních volbách došlo k nějakým důležitým změnám?

5.2 Jaké štěpení v současnosti v Estonsku a Slovinsku dominují?

5.3 Jaké jazyky jsou v Estonsku a Slovinsku stanoveny jako oficiální, resp.úřední?
Umožňují nebo podporují tyto státy výuku ve veřejných nebo státních školách v jiných
jazycích, popř. v jakých?
Existují nebo vysílají v těchto státech veřejnoprávní média v jiných jazycích, popř. v jakých a v
jaké podobě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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